
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

25.11.2019 № 3548-п 

г. Ступино 

(в редакции постановлений администрации городского округа Ступино Московской 

области от 13.03.2020 № 580-п, от 03.11.2020 № 2808-п, от 02.09.2021 № 2460-п, от 

30.09.2021 № 2677-п, 04.04.2022 № 1031-п, 08.07.2022 № 2584-п, 06.04.2023 № 1262-п) 

 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Ступино Московской области  
«Экология и окружающая среда»  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино 

Московской области, Порядком принятия решений о разработке, формировании, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского  округа 

Ступино Московской области, утвержденным постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 01.12.2017 № 07-п, постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 03.09.2019  № 2500-п 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 

Московской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Ступино Московской 

области «Экология и окружающая среда» (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты  городского округа Ступино Московской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020  г. и применяется к 

правоотношениям, возникающим в связи с составлением, рассмотрением, 

утверждением и исполнением бюджета городского округа Ступино Московской области, 



начиная с бюджета городского округа Ступино Московской области на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава городского округа Ступино 
Московской области        В.Н. Назарова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



                                                                        Приложение к постановлению  
                                                                        администрации городского округа Ступино  
                                                                        Московской области  

                                  от 25.11.2019 № 3548-п 
 
 
 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Экология и окружающая среда» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Экология и окружающая среда (далее – Муниципальная 
программа) 

Основания 
разработки 
муниципальной 
программы  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации;  
Основы государственной политики в области экологического 
развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденные Президентом Российской Федерации от 30.04.2012; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.12.2017  № 07-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области», 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.09.2019 № 2500-п «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 
Московской области» 

Цели 
муниципальной 
программы  
 

Обеспечение  конституционных прав граждан на благоприятную  
окружающую  среду  за счет стабилизации экологической 
обстановки в городском округе Ступино и ее  постепенного  
улучшения 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Координатор 
муниципальной 
программы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино 
Московской области Медведев С.А. 

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 
Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 
Подпрограмма IV «Развитие лесного хозяйства» 
Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения 
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы  

2020 -2026 годы 



Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы  

Всего  - 1 606 377,6  тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации Муниципальной программы: 
2020 год -  602 611,0 тыс. рублей; 
2021 год -  395 887,3 тыс. рублей; 
2022 год -  101 658,1 тыс. рублей; 
2023 год -  105 160,6 тыс. рублей; 
2024 год – 143 560,6 тыс. рублей; 
2025 год -  130 400,0 тыс. рублей; 
2026 год – 127 100,0 тыс. рублей. 
Всего 1 606 377,6  тыс. рублей, в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет – 458 937,4 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год -  273 770,4 тыс. рублей; 
2021 год -  185 167,0 тыс. рублей; 
2022 год -             0,0 тыс. рублей; 
2023 год –            0,0 тыс. рублей; 
2024 год –            0,0 тыс. рублей 
2025 год -             0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Московской области – 479 430,7 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год -  295 504,0 тыс. рублей; 
2021 год -  182 844,9 тыс. рублей; 
2022 год -         360,6 тыс. рублей; 
2023 год -         360,6 тыс. рублей; 
2024 год -         360,6 тыс. рублей; 
2025 год -             0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей. 
Бюджет городского округа Ступино – 668 009,5 тыс.  рублей, 
в т.ч. по годам реализации муниципальной программы: 
2020 год –  33 336,6 тыс. рублей; 
2021 год –  27 875,4 тыс. рублей; 
2022 год –101 297,5 тыс. рублей; 
2023 год - 104 800,0 тыс. рублей; 
2024 год –143 200,0 тыс. рублей; 
2025 год - 130 400,0 тыс. рублей; 
2026 год –127 100,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
приведены в Приложении 2 к муниципальной программе. 

Контроль за 
реализацией 
муниципальной 
программы 

Контроль за реализацией муниципальной программы 
осуществляет глава городского округа Ступино Московской 
области 

  
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

определяет экологическую безопасность, как состояние защищенности природной 



среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия 
субъектов, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, а также от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий. 
Обеспечение экологической безопасности является одним из важных факторов 
реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а 
также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения. 
Экологические проблемы городского округа Ступино типичны для многих округов 
Подмосковья. 

Территория городского округа Ступино Московской области достаточно 
неоднородна по характеру приоритетного функционального использования, плотности 
населения, природно-рекреационному потенциалу, уровню развития производственно-
хозяйственного и агропромышленного комплекса, обеспеченности объектами культурно-
бытового и социального обслуживания, уровню развития транспортного обслуживания и 
инженерного оборудования. 

Экономическая ситуация в округе определяется прежде всего положением 34 
крупных и средних предприятий обрабатывающих производств, относящихся к видам 
экономической деятельности: производство пищевых продуктов, металлургическое и 
химическое производство, машиностроение, производство прочих неметаллических 
минеральных продуктов. 

Кроме того, важнейшим фактором, обусловливающим социально-экономическое 
положение округа, является привлечение инвестиций в строительство новых 
предприятий, специализирующихся на выпуске пищевых продуктов и переработке 
сельскохозяйственной продукции, выпуске строительных материалов, бумажных и 
других изделий. 

 Перспективное направление развития -  создание промышленных округов. 
Постановлением Правительства РФ создана особая экономическая зона промышленно-
производственного типа «Ступино Квадрат». На территории промышленного округа 
Ступино Квадрат осуществляется реализация двенадцати инвестиционных проектов. 

Городской округ Ступино Московской области в экологическом отношении 
относится к довольно  благополучным территориям Московской области. По многим 
экономическим и социальным показателям, в том числе по объёму промышленного 
производства, он занимает лидирующие позиции среди муниципальных образований 
Московской области.  

Наряду с этим, вопросам охраны окружающей среды уделяется очень большое 
значение. Все выполняемые природоохранные мероприятия, направлены  на улучшение 
экологической обстановки и обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности 
населения, сбережение и восстановление природных ресурсов.  

Одной из основных проблем  городского округа Ступино, как и Московской 
области, в целом, является сбор, обезвреживание и утилизация  отходов производства 
и потребления.  

Остро стоит проблема возникновения несанкционированных навалов 
строительных, производственных и биологических отходов, которая  может привести к 
опасному загрязнению окружающей природной среды и создать реальную угрозу, 
практически всем компонентам природной среды: земля, недра, почвы, поверхностные и 
подземные воды, атмосферный воздух, растительный, животный мир и иные организмы. 

При проведении строительных работ образуется значительное количество отходов 
в виде котлованных грунтов и отходов строительных материалов. Наравне с ростом 
строительства растут и объемы строительных отходов, которые образуются при сносе 
ветхих промышленных и жилых зданий, а также при непосредственном производстве 
строительных материалов.  

По объему инертных отходов в виде разрабатываемых грунтов, а также 
образующихся отходов и остатков стройматериалов строительство занимает 



приоритетное место среди загрязнителей окружающей среды. При этом при 
размещении ОССиГ наблюдается системное нарушение экологических и санитарно-
эпидемиологических требований. 

Отходы производства, образующиеся на предприятиях городского округа Ступино, 
многообразны по составу, объему их образования и накопления. Состав и количество 
отходов меняются в зависимости от технологии производства, выпуска новой продукции 
или рыночной конъюнктуры. 

Многообразие видов отходов, нестабильность их составов и свойств, широкий 
диапазон объема образования обуславливает сложность решения проблемы их 
обезвреживания. В результате многие предприятия либо хранят их на своей территории, 
либо осуществляют неорганизованный вывоз отходов, создавая несанкционированные 
свалки, либо используют для этих целей существующую систему вывоза ТКО. 

В 2014 году в связи с исчерпанием фактической вместимости и в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации был закрыт полигон 
ТКО «Вальцово»  (прекращен фактический завоз отходов). Для ликвидации 
накопленного экологического ущерба в 2018 году выполнена работа по разработке 
проекта рекультивации полигона ТКО  «Вальцово». В 2020-2021 годах проведены 
работы по рекультивации полигона. В ближайшие пять лет планируется 
проводить содержание рекультивированного полигона, а именно: физическая 
охрана, посадка газонов, содержание дорог, освещение и вывоз фильтрата, 
образующегося в теле полигона. 

Для ликвидации накопленного экологического ущерба в 2018 году начата работа 
по разработке проекта рекультивации полигона ТКО  «Вальцово». С 2020 года начато 
проведение работ по рекультивации полигона, рассчитанное на 2 года, 
финансирование данных работ осуществляется из бюджетов 3-х уровней. 

Для повышения эффективности управления процессами снижения уровней 
загрязнения окружающей среды необходимо продолжение развития системы 
комплексного экологического мониторинга природных ресурсов и состояния 
окружающей среды. Причем в современном мире необходимо не только располагать 
данными о результатах измерений уровней загрязнения среды, но и предоставлять эти 
результаты на основе информационных технологий.  

Кроме того, в муниципальную программу включены мероприятия по продолжению 
мониторинга состояния атмосферного воздуха и водных объектов округа. Продолжится 
работа по формированию  базы данных на основе проведенных исследований. 
 Планомерная системная работа необходима для эффективного сохранения 
природных комплексов и объектов городского округа Ступино, имеющих особое 
природоохранное, культурное, эстетическое, рекреационное значение, для сохранения и 
поддержания биологического разнообразия животных и растений. Для повышения 
рекреационного потенциала округа и поддержания природных комплексов в последние 
годы образовано 16 особо охраняемых природных территорий местного значения 
(далее-ООПТ местного значения). Поддержка и содержание в надлежащем состоянии 
ООПТ местного значения особенно актуальна в настоящее время. 
 Очень важным направлением экологической политики городского округа Ступино 
является  воспитание экологической культуры населения. Экологическое мировоззрение 
определяет поведение человека в природе, уровень использования им природных 
богатств, так как массовый ущерб окружающей среде наносится либо из-за экологически 
безграмотного поведения, либо из-за стремления получить сиюминутную выгоду. 
 С целью дальнейшего повышения экологической грамотности жителей 
предусмотрено издание тематических сборников, разработка и размещение социальной 
рекламы экологической направленности, баннеров и листовок на природоохранную  
тематику. 



Информация и оценка экологической обстановки, которая подается через СМИ, 
брошюры, листовки и социальную рекламу  природоохранной направленности 
позволяет жителям правильнее ориентироваться в ситуации.   

Ежегодно проводится большое количество  мероприятий природоохранной 
направленности для решения одной из самых острых проблем современности - 
взаимоотношения человека и природы.  

Основной целью проведения многих мероприятий является привлечение 
внимания жителей, предприятий и организаций  к проблемам охраны окружающей 
среды, к рациональному  использованию природных ресурсов, и воспитание бережного 
отношения к окружающей среде. Проводится много природоохранных акций по  уборке 
от мусора лесных участков, прибрежных зон водоемов. 

Большое внимание уделяется экологическому воспитанию подрастающего 
поколения, как самым эффективным и перспективным средствам улучшения 
экологической ситуации. Школьники занимаются исследовательской деятельностью в 
лабораториях, собирают материалы в экспедициях для издания экологических  
сборников, принимают участие во всех природоохранных акциях,  конкурсах, выставках. 

Все большую популярность у жителей г.Ступино  получают масштабные 
природоохранные акции с участием всех жителей, которые проводятся одновременно на 
территории Подмосковья.  

В рамках Муниципальной программы предусмотрено продолжение  работы по 
организации экологических мероприятий и природоохранных акций с применением 
рекламных баннеров, листовок, брендированной продукции, что способствует развитию 
чувства ответственности у жителей, бережного отношения к природе.  

На территории городского округа Ступино располагаются 190 
гидротехнических сооружений, из которых 179 ГТС находятся в муниципальной 
собственности.  

Разрушение подпорных гидротехнических сооружений влечет за собой не только 
прямой материальный ущерб, в десятки и сотни раз превышающий затраты на 
проведение необходимых профилактических работ по их поддержанию в надлежащем 
техническом состоянии, но и приводит к значительному ухудшению экологической и 
социальной ситуации. Экологический ущерб от разрушения гидротехнических 
сооружений проявляется в самых различных аспектах жизни человека и окружающей 
среды. Это потеря полезного объема пресной воды в водоемах, используемого для 
различного назначения. Ликвидация аккумулирующей емкости водоемов неизбежно 
приведет к интенсификации эрозионных процессов в период паводков и к увеличению 
затопления прибрежных земель, а также к снижению подпитки грунтовых вод, 
являющихся основным источником водоснабжения местного населения. Водоемы в 
настоящее время стали неотъемлемой частью ландшафта Московской области и 
зонами отдыха, кроме того, опорожнение отдельных водоемов приведет к 
выветриванию нежелательных донных отложений и их распространению на большой 
территории. Другим неблагоприятным для экологии фактором при разрушении 
подпорных гидротехнических сооружений является занесение продуктами размыва 
грунтовых сооружений и отложившимися наносами прибрежных территорий (земель и 
объектов), расположенных в нижнем бьефе плотин. 

Для обеспечения безопасности плотин запланировано проведение  
преддекларационного обследования ГТС, с получением, утвержденных в установленном 
порядке, деклараций безопасности ГТС. Проведение такого обследования  позволит 
принять необходимые меры по обеспечению безопасной эксплуатации плотин и в 
случае необходимости провести капитальный ремонт аварийных ГТС. В результате 
обследования будут выявлены ГТС, на которых в случае возникновения аварий и 
разрушений тела плотины в зону затопления попадают жилые дома и объекты 
жизнеобеспечения. Данные ГТС будут иметь первоочередное значение при 



планировании работ по капитальному ремонту с предварительной разработкой 
проектно-сметной документации. 

Реализация мероприятий Муниципальной программы обеспечит комплексный 
подход к решению вопросов, направленных на обеспечение благоприятной 
экологической обстановки на территории городского округа Ступино Московской 
области. 

 
3. Цели реализации муниципальной программы 

 
Цель Муниципальной программы – обеспечение конституционных прав граждан на 

благоприятную  окружающую  среду  за счет стабилизации экологической обстановки  в  
городском округе Ступино и ее  постепенного  улучшения. 

 
4.Сроки реализации муниципальной программы 

 
Срок реализации Муниципальной программы с 2020 по 2026 годы. 
 

5. Перечень подпрограмм муниципальной программы. 
 

1. Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» (Приложение 4 к муниципальной 
программе) 

2. Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» (Приложение 5  к 
муниципальной программе) 

3. Подпрограмма IV «Развитие лесного хозяйства» (Приложение 6 к муниципальной 
программе). 

4. Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами» (Приложение 7 к муниципальной 
программе). 
 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы представлены в 
Приложении 2 к муниципальной программе. 
 

7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы 

 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы приведен в Приложении 1 к муниципальной программе. 
 

8. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации, 
финансирование которых осуществляется по муниципальной программе 

 
Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации, 

финансирование которых осуществляется по муниципальной программе, приведен в 
Приложении  3 к муниципальной программе. 

 
9. Порядок взаимодействия муниципального заказчика подпрограммы с муниципальным 

заказчиком  муниципальной программы 
 

Муниципальные заказчики подпрограмм ежеквартально до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляют муниципальному заказчику 



муниципальной программы оперативный отчет по форме и в порядке, установленном в 
Порядке принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Ступино Московской 
области. 

 
10. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы 
 

Ответственность за реализацию муниципальной программы, обеспечение 
достижения цели муниципальной программы, значения количественных и качественных 
показателей реализации муниципальной программы несет координатор муниципальной 
программы. 

Отчеты о реализации муниципальной программы формирует Управление 
жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино 
Московской области в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 
формировании, реализации  и оценке эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области. 

 
11. Контроль за ходом реализации муниципальной программы 

 
Контроль за реализацией настоящей муниципальной программы осуществляет 

глава городского округа Ступино Московской области. 
 

12.  Перечень муниципальных проектов, реализуемых в рамках муниципальной 
программы 

 
В рамках муниципальной программы реализуется муниципальный проект 

«Рекультивация полигона ТКО «Вальцово». 

Срок реализации муниципального проекта - январь 2020 г. - декабрь 2021 г. 

Целью муниципального проекта является уменьшение экологического ущерба, 

связанного с захоронением твёрдых бытовых отходов, снижение экологического риска, 

связанного с объектом накопленного вреда окружающей среде – полигоном ТКО 

«Вальцово» 

Источниками финансирования муниципального проекта являются: 

Федеральный бюджет: 

- 2020 г. – 273 770,4 тыс. рублей; 

- 2021 г. – 185 167,0 тыс. рублей. 

Бюджет Московской области: 

- 2020 г. – 295 504,0 тыс. рублей; 

- 2021 г. – 182 844,9 тыс. рублей. 

Бюджет городского округа Ступино Московской области: 

- 2020 г. – 29 962,6 тыс. рублей; 

- 2021 г. – 19 369,1 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования муниципального проекта составит 986 618,0 тыс. рублей. 



Муниципальный проект включает в себя следующие мероприятия: проведение работ 

по рекультивации полигона, состоящих из технологического и биологического этапов. 

 



  Приложение 1  
к муниципальной программе 
«Экология и окружающая среда» 

    Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

городского округа Ступино Московской области 

«Экология и окружающая среда» 

        

Наименование 
подпрограммы 

Источни
к 

финанс
ировани

я 

Общий 
объем 

финансов
ых 

ресурсов,          
тыс. руб. 

в том числе по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020   год 2021   год 2022   год 2023   год 2024   год 2025   год 2026   год 

Подпрограмма I 
«Охрана 

окружающей 
среды» 

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

25808,7 1000,0 2596,3 5912,4 2500,0 2500,0 4600,0 6700,0 

Всего по Подпрограмме I 25808,7 1 000,0 2 596,3 5912,4 2 500,0 2 500,0 4 600,0 6700,0 

Подпрограмма II 
«Развитие 

водохозяйственног
о комплекса» 

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

14540,0 1 430,0 910,0       0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

Всего по Подпрограмме II 14540,0 1 430,0 910,0 0,0 2 000,0 2 000,0 3 800,0 4400,0 



Подпрограмма IV 
«Развитие лесного 

хозяйства» 

Бюджет 
Московс
кой 
области 

1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV  1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Подпрограмма V 
«Региональная 

программа в 
области 

обращения с 
отходами, в том 

числе с твердыми 
коммунальными 

отходами» 

Федера
льный 
бюджет  

458 937,4 273 770,4 185 167,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
Московс
кой 
области 

478 348,9 295 504,0 182 844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

627 660,8 30 906,6 24 369,1 95 385,1 100 300,0 138 700,0 122 000,0 116 000,0 

Всего по Подпрограмме V  1 564 947,1 600 181,0 392 381,0 95 385,1 100 300,0 
 

138 700,0 122 000,0 116 000,0 

Всего по 
программе 

Федера
льный 
бюджет  

458 937,4 273 770,4 185 167,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
Московс
кой 
области 

479 430,7 295 504,0 182 844,9 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 



Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

668 009,5 33 336,6 27 875,4 101 297,5 104 800,0 143 200,0 130 400,0 127 100,0 

ИТОГО по муниципальной 
программе 

1 606 377,6 602 611,0 395 887,3 101 658,1 105 160,6 143 560,6 130 400,0 127 100,0 

 
 
 

     
                   Приложение 2  

     
                   к муниципальной программе 

     
               «Экология и окружающая среда» 

      Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

городского округа Ступино Московской области 

«Экология и окружающая среда» 
 

N 
п/п 

Основные 
мероприятия  

Количественные и/или 
качественные целевые 
показатели, 
характеризующие 
реализацию основных 
мероприятий 

Единица 
измерения 

Тип показателя Базово
е 

значени
е 

показат
еля на 
начало 
реализ
ации 

програ
ммы 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации муниципальной 

программы 

20
20 
го
д 

20
21 
го
д 

20
22 
го
д 

20
23 
го
д 

20
24 
го
д 

20
25 
го
д 

2026 год 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Подпрограмма I «Охрана окружающей среды»      



1.1. Основное 
мероприятие 01. 
Проведение 
обследований 
состояния 
окружающей 
среды  

Количество 
проведенных 
исследований 
состояния окружающей 
среды 

единица Показатель 
муниципальной 
программы 

- - 15 30 3
0 

30 30 30 

1.2. Основное 
мероприятие 03. 
Вовлечение 
населения в 
экологические 
мероприятия 

Количество 
проведенных 
экологических 
мероприятий 

единица Показатель 
муниципальной 
программы 

27 31 32 30 3
5 

40 45 45 

2 Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса»  
  

2.1. Основное 
мероприятие 01. 
Обеспечение 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений и 
проведение 
мероприятий по 
берегоукреплению 

Количество 
гидротехнических 
сооружений с 
неудовлетворительным 
и опасным уровнем 
безопасности, 
приведенных в 
безопасное 
техническое состояние 

шт Приоритетный 
целевой 
показатель  

0 1 5 0 2 2 2 2 

3 Подпрограмма IV «Развитие лесного хозяйства»  

3.1. Основное 
мероприятие 01. 
Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области лесных 
отношений 

Доля ликвидированных 
отходов, в том числе 
бытового мусора, на 
лесных участках, не 
предоставленных граж- 
данам и юридическим 
лицам в общем объеме 
обнаруженных отходов 

% Показатель 
муниципальной 
программы 

- - - 100 100 1
0
0 

1
0
0 

10
0 



4 Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе  
    с твердыми коммунальными отходами»   

  

4.1. Основное 
мероприятие G1. 
Федеральный 
проект «Чистая 
страна»  

Количество 
ликвидированных 
наиболее опасных 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде 

шт Приоритетный 
целевой 
показатель  

0 0 1 0 0 0 0 0 

Ликвидировано 
несанкционированных 
свалок, водовыпусков, 
нарушения в сфере 
экологии 

% Показатель 
муниципальной 
программы 

- - - 100 100 1
0
0 

1
0
0 

10
0 

Численность 
населения, качество 
жизни которого 
улучшится в связи с 
ликвидацией и 
рекультивацией 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде, в том числе  
полигон ТКО 
«Вальцово» 

тыс.чел. Приоритетный 
целевой 
показатель 

- 0 69,1 69,1 69,1 6
9
,
1 

6
9,
1 

69,
1 

Общая площадь 
восстановленных, в 
том числе рекульти-
вированных земель 
подверженных нега-
тивному воздействию 
накопленного вреда 
окружающей среде 

га Показатель 
муниципальной 
программы 

- - 12,3 12,3 12,3 1
2
,
3 

1
2,
3 

12,
3 



 
 

  Приложение  3  
к муниципальной программе  
«Экология и окружающая среда» 

Адресный перечень объектов 
строительства, реконструкции и модернизации, финансирование которых осуществляется по муниципальной программе  

«Экология и окружающая среда»  
 

N 
п/
п 

Наименован
ие объекта, 

адрес 
объекта, 

сведения о 
государстве

нной 
регистрации 

права 
собственнос
ти/реквизит

ы 
документов-
оснований 

возникновен
ия права 

муниципаль
ной 

собственнос
ти 

Планируем
ые сроки 

реализаци
и 

инвестицио
нного 

проекта 
строительс
тва/реконст
рукции/мод
ернизации/
капитально
го ремонта 

объекта 
муниципал

ьной 
собственно

сти 

Мощно
сть/пр
ирост 
мощно

сти 
объект
а (кв. 
метр, 

погонн
ый 

метр, 
место, 
койко-
место 
и т.д.) 

Инвес
тицион
ная/см
етная 
стоим
ость 

объект
а 

(тыс. 
руб.) 

Проф
инанс
ирова
но на 
01.01
.2022 

г. 
(тыс. 
руб.) 

 

План финансирования (тыс. руб.)   

Остаток 
инвестици
онной/сме

тной 
стоимости 

до 
ввода 

объекта  в 
эксплуата

цию на 
01.01.2022 

г 
(тыс.руб.) 

 

Источники 
финансировани

я всего 
2020 
год 

2021 
год 

202
2 

год 

2023 
год 

2024 
год 

202
5 

год 

202
6 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. Подпрограмма V«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 



отходами» 

2.
1. 

Рекультивац
ия полигона 
ТКО 
"Вальцово" 

31.12.2021 
г. 
 

6,7 га 986 
618,0 

986 6
18,0 

9866
18,0 

5992
37,0 

3873
81,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Федеральный 
бюджет, бюджет 

Московской 
области, 
бюджет 

городского 
округа Ступино 

 Всего по 
подпрограм
ме 

  986 
618,0 

986 6
18,0 

9866
18,0 

5992
37,0 

3873
81,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



  Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Экология и окружающая среда» 

 
ПОДПРОГРАММА I  

«Охрана окружающей среды» 
1. Паспорт Подпрограммы I 

 

Наименование 
подпрограммы 

Охрана окружающей среды(далее  - ПодпрограммаI) 

Основание 
разработки 
подпрограммы  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации;  
Основы государственной политики в области экологического 
развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденные Президентом Российской Федерации от 30.04.2012; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.09.2019 № 2500-п «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 
Московской области»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.12.2017  № 07-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области» 

Цели 
подпрограммы 
 

Сохранение окружающей среды на территории городского округа 
Ступино Московской области за счет реализации мероприятий в 
рамках полномочий администрации городского округа. 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Координатор 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино 
Московской области Медведев С.А.  

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2020 -2026 годы 



Источники 
финансирования 
подпрограммы  

Всего  - 25 808,7 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 1 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2 596,3 тыс. рублей; 
2022 год – 5 912,4 тыс. рублей; 
2023 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2025 год -  4 600,0 тыс. рублей; 
2026 год -  6 700,0 тыс. рублей. 
Всего  25 808,7 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 0,0 рублей; 
Бюджет Московской области – 0,0 рублей; 
Бюджет городского округа Ступино – 25 808,7 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 1 000,0 тыс. рублей; 
2021 год – 2 596,3 тыс. рублей; 
2022 год – 5 912,4 тыс. рублей; 
2023 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 500,0 тыс. рублей; 
2025 год -  4 600,0 тыс. рублей; 
2026 год -  6 700,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

Планируемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Планируемые результаты реализации подпрограммы I приведены 
в Приложении 2 к подпрограмме 

Контроль за 
реализацией 
подпрограммы 

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет глава 
городского округа Ступино Московской области 

  
2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы I 

 
Для повышения эффективности управления процессами снижения уровней 

загрязнения окружающей среды необходимо продолжение развития системы 
комплексного экологического мониторинга природных ресурсов и состояния 
окружающей среды. Причем в современном мире необходимо не только располагать 
данными о результатах измерений уровней загрязнения среды, но и предоставлять 
эти результаты на основе информационных технологий.  

В Подпрограмму включены мероприятия по продолжению мониторинга 
состояния атмосферного воздуха, реки Ока и малых рек, протекающих по 
территории округа. Продолжится работа по формированию  базы данных на 
основе проведенных исследований атмосферного воздуха в местах, 
вызывающих наибольшую обеспокоенность жителей, а также контроль за 
состоянием атмосферного воздуха, уровня шумового воздействия, сточных, 
поверхностных и подземных вод, донных отложений и состояние 
радиационной обстановки на полигоне ТКО «Вальцово» и в его санитарно-
защитной зоне. 
 Планомерная системная работа необходима для эффективного сохранения 
природных комплексов и объектов городского округа Ступино, имеющих особое 
природоохранное, культурное, эстетическое, рекреационное значение, для 
сохранения и поддержания биологического разнообразия животных и растений. Для 
повышения рекреационного потенциала округа и поддержания природных 



комплексов в последние годы образовано 16 особо охраняемых природных 
территорий местного значения (далее - ООПТ местного значения). Поддержка и 
содержание в надлежащем состоянии ООПТ местного значения особенно актуальна 
в настоящее время. 
 Очень важным направлением экологической политики городского округа 
Ступино является  воспитание экологической культуры населения. Экологическое 
мировоззрение определяет поведение человека в природе, уровень использования 
им природных богатств, так как массовый ущерб окружающей среде наносится либо 
из-за экологически безграмотного поведения, либо из-за стремления получить 
сиюминутную выгоду. 
 С целью дальнейшего повышения экологической грамотности жителей 
предусмотрено издание тематических сборников, разработка и размещение 
социальной рекламы экологической направленности, баннеров и листовок на 
природоохранную  тематику. 

Информация и оценка экологической обстановки, которая подается через 
СМИ, брошюры, листовки и социальную рекламу  природоохранной направленности 
позволяет жителям правильнее ориентироваться в ситуации.   

Ежегодно проводится большое количество  мероприятий природоохранной 
направленности для решения одной из самых острых проблем современности - 
взаимоотношения человека и природы.  

Основной целью проведения многих мероприятий является привлечение 
внимания жителей, предприятий и организаций  к проблемам охраны окружающей 
среды, к рациональному  использованию природных ресурсов, и воспитание 
бережного отношения к окружающей среде. Проводится много природоохранных 
акций по  уборке от мусора лесных участков, прибрежных зон водоемов. 

Большое внимание уделяется экологическому воспитанию подрастающего 
поколения, как самым эффективным и перспективным средствам улучшения 
экологической ситуации. Школьники занимаются исследовательской деятельностью 
в лабораториях, собирают материалы в экспедициях для издания экологических  
сборников, принимают участие во всех природоохранных акциях,  конкурсах, 
выставках. 

Все большую популярность у жителей г.Ступино  получают масштабные 
природоохранные акции с участием всех жителей, которые проводятся 
одновременно на территории Подмосковья.  

В рамках Подпрограммы предусмотрено продолжение  работы по организации 
экологических мероприятий и природоохранных акций с применением рекламных 
баннеров, листовок, брендированной продукции, что способствует развитию чувства 
ответственности у жителей, бережного отношения к природе.  
 

3. Цели реализации Подпрограммы I 
 

Цель Подпрограммы - сохранение окружающей среды на территории 
городского округа Ступино Московской области 

 
4. Перечень мероприятий Подпрограммы I 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы I приведен в Приложении 1 к 

Подпрограмме I. 
 

5. Планируемые результаты реализации Подпрограммы I 
 



Планируемые результаты реализации Подпрограммы I по годам 
представлены в Приложении  2 к Подпрограмме I. 

 
6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

Подпрограммы I 
 

Методика расчета значений показателей эффективности реализации 
Подпрограммы I представлена в Приложении 3 к Подпрограмме I. 
 

7. Порядок взаимодействия исполнителей мероприятий Подпрограммы I с 
муниципальным заказчиком Подпрограммы I 

 
Исполнители мероприятий Подпрограммы I ежеквартально до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, предоставляют муниципальному заказчику 
оперативный отчет, по форме и в порядке, установленном в Порядке принятия 
решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области. 

 
8. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Подпрограммы I 
 

Ответственность за реализацию Подпрограммы I, обеспечение достижения 
цели Подпрограммы, значения количественных и качественных показателей 
реализации Подпрограммы I несет координатор Подпрограммы I. 

Отчеты о реализации Подпрограммы I формирует Управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, 
реализации  и оценки эффективности муниципальных программ городского округа 
Ступино Московской области. 

 
9. Контроль за ходом реализации Подпрограммы I 

 
Контроль за реализацией настоящей Подпрограммы I осуществляет глава 

городского округа Ступино Московской области. 
 



  Приложение 1  
к подпрограмме I «Охрана окружающей 
среды» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы I «Охрана окружающей среды» 

  

N 
п/п 

Перечен
ь 

основн
ых 

меропри
ятий по 
реализа

ции 
подпрог
раммы 

Перечен
ь 

стандарт
ных 

процеду
р, 

обеспеч
ивающи

х 
выполне

ние 
меропри
ятия, с 

указание
м сроков 
исполне

ния 

Источни
к 

финанси
рования 

Объем 
финан
сиров
ания  
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Исполн
итель 

меропр
иятия 

Результа
ты 

выполне
ния 

меропри
ятия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основно
е 
меропри
ятие 01.                         
Проведе
ние 
обследо
ваний 
состоян

  

Итого 
20 

624,3 0,0 1024,3 4600,0 2500,0 2500,0 4000,0 6000,0 

    

Средств
а 
бюджета 
городск
ого 
округа 
Ступино 

20 
624,3 0,0 1024,3 4600,0 2500,0 2500,0 4000,0 6000,0 



ия 
окружаю
щей 
среды  

1.1. Меропр
иятие 
01.01. 
Проведе
ние 
обследо
ваний 
состоян
ия 
окружаю
щей 
среды  

Проведе
ние 
конкурен
тных 
процеду
р в 
соответс
твии с 
планом 
закупок 
2021-
2026 
годы 

Итого 
20 

624,3 0,0 1024,3 4600,0 2500,0 2500,0 4000,0 6000,0 

Сектор 
экологи
и 
управле
ния ЖКХ 
админи
страции 
городск
ого 
округа 
Ступино 
Москов
ской 
области 

Снижени
е 
негативн
ого 
воздейст
вия на 
окружаю
щую 
среду за 
счет 
осуществ
ления   
монитор
инга за 
состояни
ем 
окружаю
щей 
среды  

Средств
а 
бюджета 
городск
ого 
округа 
Ступино 

20 
624,3 0,0 1024,3 4600,0 2500,0 2500,0 4000,0 6000,0 

2.  Основ-
ное 
меропри
ятие 03. 
Вовлече
ние 
населен
ия в 
экологи-
ческие 

  

Итого 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 600,0 700,0 

    

Средств
а 
бюджета 
городск
ого 
округа 
Ступино 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 600,0 700,0 



меропри
ятия 

2.1. Меропр
иятие 
03.01. 
Вовлече
ние 
населен
ия в 
экологи
ческие 
меропри
ятия  

Проведе
ние 
конкурен
тных 
процеду
р в 
соответс
твии с 
планом 
закупок 
2020-
2024 
годы 

Итого 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 600,0 700,0 

Сектор 
экологи
и 
управле
ния ЖКХ 
админи
страции 
городск
ого 
округа 
Ступино 
Москов
ской 
области 

Пропаган
да 
экологич
еских 
знаний, 
воспитан
ие 
экологич
еской 
грамотно
сти. 
Привлеч
ение 
широких 
слоев 
населени
я к 
участию 
в 
экологич
еских 
меропри
ятиях 

Средств
а 
бюджета 
городск
ого 
округа 
Ступино 5 184,4 1000,0 1572,0 1312,4 0,0 0,0 600,0 700,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ I: 
25808,

7 
1 

000,0 
2 

596,3 5912,4 
2 

500,0 
2 

500,0 
4 

600,0 
6 

700,0 
  

  

 

 

 



  Приложение 2 
к Подпрограмме I  
«Охрана окружающей среды» 

 
Планируемые результаты реализации 

 Подпрограммы I «Охрана окружающей среды» 
 

N 
п/
п 

Основные 
мероприят
ия 
подпрограм
мы 

Планируемый 
объем 
финансирования 
основных 
мероприятий 
(тыс. руб.) 

Количественн
ые и/или 
качественные 
целевые 
показатели, 
характеризую
щие 
реализацию 
основных 
мероприятий 

Единиц
а 

измерен
ия 

Тип 
показателя 

Базов
ое 

значен
ие 

показа
теля  

Планируемое значение показателя по 
годам реализации  

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

Другие 
источни
ки 

202
0 

год 

202
1 

год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Основное 
мероприят
ие 01. 
Проведени
е 
обследова
ний 
состояния 
окружающе
й среды    

20624,3 0,0 Количество 
проведенных 
исследований 
состояния 
окружающей 
среды 

единица Показатель 
муниципаль
ной 
программы 

- - 15 30 30 30 30 30 



2. Основное 
мероприят
ие 03. 
Вовлечени
е 
населения 
в 
экологичес
кие 
мероприят
ия 

5184,4 0,0 Количество 
проведенных 
экологических 
мероприятий 

единица Показатель 
муниципаль
ной 
программы 

27 31 32 30 35 40 45 45 

 

  Приложение 3 
к Подпрограмме 
 I «Охрана окружающей среды» 

 
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы I 

 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
предоставления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество 
проведенных 
исследований 
состояния 
окружающей среды 

единица Показатель определяется по результатам 
реализации мероприятий по исследованию 
состояния окружающей среды.  

Акты выполненных 
работ по 

муниципальным 
контрактам, отчеты о 

проведенных 
исследованиях 

Предоставляется 
ежегодно 

2. Количество 
проведенных 

единица Показатель определяется по результатам 
реализации мероприятий по экологическому 

Акты выполненных 
работ по 

Предоставляется 
ежегодно 



экологических 
мероприятий 

образованию и воспитанию населения муниципальным 
контрактам, отчеты о 

мероприятиях, 
проведенных в 

пределах средств на 
обеспечение текущей 

деятельности 

 



 Приложение  5 
к муниципальной программе «Экология 
и окружающая среда» 

 
ПОДПРОГРАММА II 

 «Развитие водохозяйственного комплекса» 
1. Паспорт Подпрограммы II 

 
 

Наименование 
подпрограммы 

Развитие водохозяйственного комплекса (далее  - Подпрограмма II) 

Основание 
разработки  
подпрограммы  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации;  
Основы государственной политики в области экологического 
развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденные Президентом Российской Федерации от 30.04.2012; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.09.2019. № 2500-п «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 
Московской области»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.12.2017  № 07-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области» 

Цели 
подпрограммы  
 

Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических 
сооружений (далее - ГТС), в том числе бесхозяйных, путем их 
приведения к безопасному техническому состоянию. 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Координатор 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино 
Московской области Медведев С.А.  

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2020 -2026 годы 



Источники 
финансирован
ия 
подпрограммы  

Всего  -   14 540,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации 
подпрограммы: 
2020 год - 1 430,0 тыс. рублей; 
2021 год -    910,0 тыс. рублей; 
2022 год -        0,0 тыс. рублей; 
2023 год - 2 000,0 тыс. рублей; 
2024 год - 2 000,0 тыс. рублей; 
2025 год - 3 800,0 тыс. рублей; 
2026 год - 4 400,0 тыс. рублей. 
Всего      14 540,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам 
реализации подпрограммы: 
2020 год -       0,0 тыс. рублей; 
2021 год -       0,0 тыс. рублей; 
2022 год -       0,0 тыс. рублей; 
2023 год -       0,0 тыс. рублей; 
2024 год -       0,0 тыс. рублей; 
2025 год -       0,0 тыс. рублей; 
2026 год -       0,0 тыс. рублей. 
Бюджет Московской области – 0,0 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -         0,0 тыс. рублей; 
2021 год -         0,0 тыс. рублей; 
2022 год -         0,0 тыс. рублей; 
2023 год -         0,0 тыс. рублей; 
2024 год -         0,0 тыс. рублей; 
2025 год -         0,0 тыс. рублей; 
2026 год -         0,0 тыс. рублей. 
Бюджет городского округа Ступино – 14 540,0 тыс.  рублей, в т.ч. 
по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -  1 430,0 тыс. рублей;  
2021 год – 910,0 тыс. рублей; 
2022 год –        0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 2 000,0 тыс. рублей; 
2024 год – 2 000,0 тыс. рублей; 
2025 год -  3 800,0 тыс. рублей; 
2026 год -  4 400,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы приведены в 
Приложении  2 к Подпрограмме. 

Контроль за 
реализацией 
подпрограммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет глава 
городского округа Ступино Московской области 

  
2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы II 

 
На территории городского округа Ступино располагаются 190 

гидротехнических сооружений (далее - ГТС), из которых 179 ГТС находятся в 
муниципальной собственности. 



Разрушение подпорных гидротехнических сооружений влечет за собой не 
только прямой материальный ущерб, в десятки и сотни раз превышающий затраты 
на проведение необходимых профилактических работ по их поддержанию в 
надлежащем техническом состоянии, но и приводит к значительному ухудшению 
экологической и социальной ситуации. Экологический ущерб от разрушения 
гидротехнических сооружений проявляется в самых различных аспектах жизни 
человека и окружающей среды. Это потеря полезного объема пресной воды в 
водоемах, используемого для различного назначения. Ликвидация аккумулирующей 
емкости водоемов неизбежно приведет к интенсификации эрозионных процессов в 
период паводков и к увеличению затопления прибрежных земель, а также к 
снижению подпитки грунтовых вод, являющихся основным источником 
водоснабжения местного населения. Водоемы в настоящее время стали 
неотъемлемой частью ландшафта Московской области и зонами отдыха, кроме того, 
опорожнение отдельных водоемов приведет к выветриванию нежелательных 
донных отложений и их распространению на большой территории. Другим 
неблагоприятным для экологии фактором при разрушении подпорных 
гидротехнических сооружений является занесение продуктами размыва грунтовых 
сооружений и отложившимися наносами прибрежных территорий (земель и 
объектов), расположенных в нижнем бьефе плотин. 

Для обеспечения безопасности плотин проведено  преддекларационное 
обследование ГТС, с получением, утвержденных в установленном порядке, 
деклараций безопасности ГТС. Проведение такого обследования  позволило 
принять необходимые меры по обеспечению безопасной эксплуатации плотин 
и в случае необходимости провести капитальный ремонт аварийных ГТС. В 
результате обследования выявлены ГТС, на которых в случае возникновения 
аварий и разрушений тела плотины в зону затопления попадают жилые дома и 
объекты жизнеобеспечения. 

 
3. Цели реализации Подпрограммы II 

 
Цель Подпрограммы - повышение эксплуатационной надежности 

гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию. 

 
4. Перечень мероприятий Подпрограммы муниципальной программы 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы II приведен в Приложении  1 к 

Подпрограмме II. 
 

5. Планируемые результаты реализации муниципальной Подпрограммы II 
 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы II по годам 
представлены в Приложении  2 к Муниципальной программе. 

 
6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

муниципальной программы 
 

Методика расчета значений показателей эффективности реализации 
Подпрограммы II представлена в Приложении 3 к Подпрограмме II. 

 
7. Порядок взаимодействия исполнителей мероприятий Подпрограммы II с 

муниципальным заказчиком Подпрограммы II 



 
Исполнители мероприятий Подпрограммы II ежеквартально до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют муниципальному 
заказчику оперативный отчет, по форме и в порядке, установленном в Порядке 
принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Ступино Московской 
области. 

 
8. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Подпрограммы II 
 

Ответственность за реализацию Подпрограммы, обеспечение достижения цели 
Муниципальной программы, значения количественных и качественных показателей 
реализации Подпрограммы несет координатор Подпрограммы. 

Отчеты о реализации Подпрограммы формирует Управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, 
реализации  и оценке эффективности муниципальных программ городского округа 
Ступино Московской области. 

 
9. Контроль за ходом реализации Подпрограммы II 

 
Контроль за реализацией настоящей Подпрограммы осуществляет глава 

городского округа Ступино Московской области. 



  Приложение 1 
к Подпрограмме II «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

 
Перечень мероприятий  

подпрограммы II «Развитие водохозяйственного комплекса» 
   

  

N 
п/п 

Перечень 
основных 
мероприят

ий по 
реализаци

и 
подпрогра

ммы 

Переч
ень 

станда
ртных 
проце
дур, 

обесп
ечива
ющих 
выпол
нение 
мероп
рияти

я с 
указан

ием 
сроко

в 
испол
нения 

Источ
ник 

финан
сиров
ания 

Объем 
финанси
рования 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. руб.) 

Исполн
итель 

меропр
иятия 

Результ
аты 

выполн
ения 

меропри
ятия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основное 
мероприят

  
Итого 14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

    



ие 01. 
Обеспечен
ие 
безопаснос
ти 
гидротехни
ческих 
сооружени
й и 
проведени
е 
мероприят
ий по 
берегоукре
плению  

Федер
альны
й 
бюдж
ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средс
тва 
бюдж
ета 
Моско
вской 
облас
ти 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округа 
Ступи
но 14 540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

1.1 Мероприят
ие 01.04. 
Расходы 
на 
эксплуатац
ию 
гидротехни
ческих 
сооружени
й, 
находящих

Прове
дение 
конкур
ентны
х 
проце
дур в 
соотве
тствии 
с 
плано

Итого 

2340,0 1430,0 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сектор 
экологи
и 
управле
ния ЖКХ 
админи
страции 
городск
ого 
округа 
Ступино 

Повыше
ние 
безопас
ности 
гидроте
хническ
их 
сооруже
ний 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округа 
Ступи 2340,0 1430,0 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ся в 
собственн
ости 
муниципал
ьного 
образован
ия, 
включая 
разработку 
необходим
ой для 
эксплуатац
ии 
документа
ции 

м 
закупо
к 2024 
г. 

но Московс
кой 
области 

1.2 Мероприят
ие 01.06. 
Мониторин
г с 
детальным 
обследова
нием 
техническо
го 
состояния 
гидротехни
ческих 
сооружени
й  

Прове
дение 
конкур
ентны
х 
проце
дур в 
соотве
тствии 
с 
плано
м 
закупо
к 2020, 
2021, 
2023 
годы 

Итого 12200,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

Сектор 
экологи
и 
управле
ния ЖКХ 
админи
страции 
городск
ого 
округа 
Ступино 
Московс
кой 
области 

Повыше
ние 
безопас
ности 
гидроте
хническ
их 
сооруже
ний Средс

тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округа 
Ступи
но 12200,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ II: 14540,0 1430,0 910,0 0,0 2000,0 2000,0 3800,0 4400,0     



В том числе: Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 14540,0 

1 
430,0 910,0 

2 
000,0 

2 
000,0 

2 
000,0 

3 
800,0 

4 
400,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Приложение 2 
к Подпрограмме II «Развитие 
водохозяйственного комплекса» 

 
Планируемые результаты реализации 

Подпрограммы II «Развитие водохозяйственного комплекса» 
 

N 
п/
п 

Основные 
мероприятия 
подпрограмм
ы 

Планируемый 
объем 
финансирования 
основных 
мероприятий 
(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или 
качественные 
целевые 
показатели, 
характеризующи
е реализацию 
основных 
мероприятий 

Един
ица 

изме
рени

я 

Тип 
показател

я 

Базов
ое 

значе
ние 

показа
теля  

Планируемое значение показателя по 
годам реализации  

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступин
о 

Другие 
источн
ики 

202
0 

год  

202
1 

год  

202
2 

год  

202
3 

год  

202
4 

год  

202
5 

год  

2026 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Основное 
мероприятие 
01. 
Обеспечение 
безопасности 
гидротехниче
ских 
сооружений и 
проведение 
мероприятий 
по 
берегоукрепл
ению 

14540,0 0,0 Количество 
гидротехнических 
сооружений с 
неудовлетворите
льным и опасным 
уровнем 
безопасности, 
приведенных в 
безопасное 
техническое 
состояние 

шт. Приоритет
ный 
целевой 
показател
ь  

0 1 5 0 2 2 2 2 



 

 

  Приложение 3 
к Подпрограмме II «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

 
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы II 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
предоставления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество 
гидротехнических 

сооружений с 
неудовлетворительным 

и опасным уровнем 
безопасности, 
приведенных в 

безопасное техническое 
состояние 

шт. Значение определяется по количеству 
гидротехнических сооружений городского округа 

Ступино, уровень безопасности которых 
оценивается как неудовлетворительный и 

опасный, приведенных в безопасное состояние 
в текущем году. 

Акты сдачи-
приемки 

выполненных 
работ по 

муниципальным 
контрактам 

Предоставляется 
ежегодно 

 



 Приложение  6 
к муниципальной программе  «Экология 
и окружающая среда» 

 
ПОДПРОГРАММА IV 

 «Развитие лесного хозяйства» 
1. Паспорт Подпрограммы IV 

 

Наименование 
подпрограммы 

Развитие лесного хозяйства (далее  - Подпрограмма II) 

Основание 
разработки под 
программы  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации;  
Основы государственной политики в области экологического 
развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденные Президентом Российской Федерации от 30.04.2012; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.09.2019. № 2500-п «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 
Московской области»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.12.2017  № 07-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области» 

Цели 
подпрограммы  
 

Содержание лесов, расположенных на территории городского 
округа Ступино, в надлежащем состоянии. 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Координатор 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино 
Московской области Медведев С.А.  

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2020 -2026 годы 



Источники 
финансирования 
подпрограммы  

Всего  - 1 081,8 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации 
подпрограммы: 
2020 год -      0,0 тыс. рублей; 
2021 год -      0,0 тыс. рублей; 
2022 год -  360,6 тыс. рублей; 
2023 год – 360,6 тыс. рублей; 
2024 год -  360,6 тыс. рублей; 
2025 год -      0,0 тыс. рублей; 
2026 год -      0,0 тыс. рублей. 
Всего 1 081,8 тыс. рублей, в т.ч. по источникам: 
Федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей. 
Бюджет Московской области – 1 081,8 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год -      0,0 тыс. рублей; 
2021 год -      0,0 тыс. рублей; 
2022 год -  360,6 тыс. рублей; 
2023 год – 360,6 тыс. рублей; 
2024 год -  360,6 тыс. рублей; 
2025 год -      0,0 тыс. рублей; 
2026 год -      0,0 тыс. рублей. 
Бюджет городского округа Ступино – 0,0 тыс.  рублей. 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы приведены в 
Приложении  2 к Подпрограмме. 

Контроль за 
реализацией 
подпрограммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет глава 
городского округа Ступино Московской области 

  
2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы IV 

 
Важнейшим природным ресурсом Подмосковья являются леса. Общая 

площадь лесного фонда Московской области составляет 2075 тыс. га. На долю 
лесов городского округа Ступино приходится 73,2 тыс.га, лесистость округа 
составляет более 43 процентов. 

Леса, расположенные на территории городского округа Ступино, имеют 
высокую эстетическую ценность, большой рекреационный и оздоровительный 
потенциал. Сохранение лесных территорий позволяет поддерживать численность 
основных диких животных на должном уровне. 

Однако, неосторожное обращение с огнем или палы сухой травы, 
захламление лесов бытовыми отходами, организация многочисленных стихийных 
стоянок, загрязнение почв отходами жизнедеятельности, незаконная вырубка и 
нанесение повреждений древесно – кустарниковой растительности, сбор редких и 
уязвимых видов растений приводит к гибели и усыханию. Лес является живой 
экосистемой. Он как любой живой организм, поврежден к болезням и старению. 

Одним из приоритетов развития региона является поддержка и приумножение 
усилий власти, лесных структур и жителей округа по приведению лесов в порядок, 
очищение его от мусор, бытовых и строительных отходов. Проведение данных 
природоохранных мероприятий позволит не только улучшить санитарное состояние 
леса, но и значительно сократить численность пожаров, снизить гибель древесно – 
кустарниковой растительности, а также увеличить численность живой экосистемы. 



 
3. Цели реализации Подпрограммы IV 

  
Цель Подпрограммы - содержание лесов, расположенных на территории 

городского округа Ступино, в надлежащем состоянии. 
 

4. Перечень мероприятий Подпрограммы муниципальной программы 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы IV приведен в Приложении  1 к 
Подпрограмме IV. 
 

5. Планируемые результаты реализации муниципальной Подпрограммы IV 
 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы IV по годам 
представлены в Приложении  2 к Муниципальной программе. 

 
6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

муниципальной программы 
 

Методика расчета значений показателей эффективности реализации 
Подпрограммы IV представлена в Приложении 3 к Подпрограмме IV. 

 
7. Порядок взаимодействия исполнителей мероприятий Подпрограммы IV с 

муниципальным заказчиком Подпрограммы IV 
 

Исполнители мероприятий Подпрограммы IV ежеквартально до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют муниципальному 
заказчику оперативный отчет, по форме и в порядке, установленном в Порядке 
принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Ступино Московской 
области. 

 
8. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Подпрограммы IV 
 

Ответственность за реализацию Подпрограммы, обеспечение достижения цели 
Муниципальной программы, значения количественных и качественных показателей 
реализации Подпрограммы несет координатор Подпрограммы. 

Отчеты о реализации Подпрограммы формирует Управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, 
реализации  и оценке эффективности муниципальных программ городского округа 
Ступино Московской области. 

 
9. Контроль за ходом реализации Подпрограммы IV 

 
Контроль за реализацией настоящей Подпрограммы осуществляет глава 

городского округа Ступино Московской области. 



        
                              Приложение 1 к подпрограмме IV  

        
                              «Развитие лесного хозяйства»  

              Перечень мероприятий подпрограммы  IV 

«Развитие лесного хозяйства»  

  

N 
п/
п 

Перечень 
основных 

мероприятий 
по 

реализации 
подпрограмм

ы 

Перечень 
стандартн

ых 
процедур, 
обеспечив

ающих 
выполнени

е 
мероприят

ия с 
указанием 

сроков 
исполнени

я 

Источни
к 

финанс
ировани

я 

Объем 
финансиро

вания 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Исполн
итель 

меропр
иятия 

Результа
ты 

выполне
ния 

меропри
ятия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год  

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основное 
мероприятие 
01.  
Осуществлен
ие отдельных 
полномочий 
в области 
лесных 
отношений 

  

Итого 

1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

    

Средств
а бюд 
жета 
Московс
кой 
области 

1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 



1.
1. 

Мероприятие 
01.16 
Обеспечение 
переданных 
государствен
ных 
полномочий 
Московской 
области по 
организации 
деятельности 
по сбору  
(в том числе 
раздельному 
сбору) 
отходов на 
лесных 
участках в 
составе 
земель 
лесного 
фонда, не 
предоставле
нных гражда 
нам и юриди 
ческим ли 
цам, а также 
по транспор 
тированию, 
обработке и 
утилизации 
таких 
отходов 

Проведени
е 
конкурентн
ых 
процедур в 
соответств
ии с 
планом 
закупок 
2022-2024 
годы 

Итого 

1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

Отдел 
экологи
и 
управл
ения 
ЖКХ 
админи
страции 
городск
ого 
округа 
Ступин
о 
Москов
ской 
област
и 

Предотв
ращение 
вредного 
воздейст
вия на 
окружаю
щую 
среду 
ранее 
действу
ющего  
места 
утилизац
ии и 
захороне
ния 
твердых 
бытовых 
отходов 

Средств
а 
бюджет
а 
Московс
кой 
области 

1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 



ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ IV 1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

    
в том числе: Средства бюджета 
Московской области 1 081,8 0,0 0,0 360,6 360,6 360,6 0,0 0,0 

 
 

      
                   Приложение 2   

      
                   к подпрограмме IV «Развитие лесного хозяйства»  

       
  

       Планируемые результаты реализации подпрограммы IV 
  «Развитие лесного хозяйства»  
  

               N 
п/
п 

Основные 
мероприятия 
подпрограмм
ы 

Планируемый 
объем 
финансирования 
основных 
мероприятий 
(тыс. руб.) 

Количественн
ые и/или 
качественные 
целевые 
показатели, 
характеризую
щие 
реализацию 
основных 
мероприятий 

Едини
ца 

измере
ния 

Тип 
показател

я 

Базов
ое 

значен
ие 

показа
теля  

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

Другие 
источни
ки 

202
0 

год  

202
1 

год  

202
2 

год  

202
3 

год  

202
4 

год  

202
5 

год  

202
6 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное 
мероприятие 
01 
Осуществлен
ие 
отдельных 
полномочий 
в области 
лесных 

0,0 1 081,8 Доля 
ликвидирован
ных отходов, 
в том числе 
бытового 
мусора, на 
лесных 
участках, не 
предоставлен

% Показател
ь 
муниципа
льной 
программ
ы 

- - - 100 100 100 100 100 



отношений ных 
гражданам и 
юридическим 
лицам в 
общем 
объеме 
обнаруженны
х отходов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение 3 
к Подпрограмме IV «Развитие 
лесного хозяйства» 

 
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы IV 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
предоставления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля ликвидированных 
отходов, в том числе 
бытового мусора, на 
лесных участках, не 
предоставленных 

гражданам и 
юридическим лицам в 

общем объеме 
обнаруженных отходов 

% Cно = Nно / Nобщ x 100%, где: 
Cно - доля ликвидированных отходов от объема 
отходов, подлежащих ликвидации в пределах 
выделенного финансирования; 
Nно - объем ликвидированных отходов, куб. м; 
Nобщ - объем отходов, подлежащих ликвидации в 
пределах выделенного финансирования, куб. м 

 

Сведения 
муниципального 

образования 

ежеквартально 



 Приложение  7 
к муниципальной программе  «Экология 
и окружающая среда» 

 
ПОДПРОГРАММА V 

«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» 
1. Паспорт Подпрограммы V 

 

Наименование 
подпрограммы 

Региональная программа в области обращения с отходами, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами(далее – 
Подпрограмма V) 

Основание 
разработки 
подпрограммы  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации;  
Основы государственной политики в области экологического 
развития Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденные Президентом Российской Федерации от 30.04.2012; 
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 03.09.2019 № 2500-п «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Ступино 
Московской области»; 
Постановление администрации городского округа Ступино 
Московской области от 01.12.2017  № 07-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области» 

Цели 
подпрограммы  
 

Повышение экологической безопасности населения и снижение 
ущерба, причиняемого окружающей среде в процессе обращения 
с отходами производства и потребления, на территории 
городского округа Ступино 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Координатор 
Подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино 
Московской области Медведев С.А.  

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2020 -2026 годы 



Источники 
финансирования 
подпрограммы  

Всего  - 1 564 947,1 тыс. рублей,  
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 600 181,0 тыс. рублей; 
2021 год – 392 381,0 тыс. рублей; 
2022 год –   95 385,1 тыс. рублей; 
2023 год – 100 300,0 тыс. рублей; 
2024 год – 138 700,0 тыс. рублей; 
2025 год – 122 000,0 тыс. рублей; 
2026 год – 116 000,0 тыс. рублей;  
Всего 1 564 947,1 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:  
Федеральный бюджет – 458 937,4 тыс. рублей 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год – 273 770,4 тыс. рублей; 
2021 год – 185 167,0 тыс. рублей; 
2022 год -             0,0 тыс. рублей; 
2023 год –            0,0 тыс. рублей; 
2024 год –            0,0 тыс. рублей; 
2025 год –            0,0 тыс. рублей; 
2026 год –            0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Московской области – 478 348,9 тыс. рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год –295 504,0 тыс. рублей; 
2021 год –182 844,9 тыс. рублей; 
2022 год -            0,0 тыс. рублей; 
2023 год -            0,0 тыс. рублей; 
2024 год -            0,0 тыс. рублей. 
2025 год –           0,0 тыс. рублей; 
2026 год –           0,0 тыс. рублей; 
Бюджет городского округа Ступино – 627 660,8 тыс.  рублей, 
в т.ч. по годам реализации подпрограммы: 
2020 год –   30 906,6 тыс. рублей; 
2021 год –   24 369,1 тыс. рублей; 
2022 год –   95 385,1 тыс. рублей; 
2023 год – 100 300,0 тыс. рублей; 
2024 год – 138 700,0 тыс. рублей; 
2025 год – 122 000,0 тыс. рублей; 
2026 год – 116 000,0 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

Планируемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы приведены 
в Приложении 2 к Подпрограмме 

Контроль за 
реализацией 
подпрограммы 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет глава 
городского округа Ступино Московской области 

  
2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы V 

 
Одной из основных проблем  городского округа Ступино, как и Московской 

области, в целом, является сбор, обезвреживание и утилизация  отходов производства 
и потребления.  



Остро стоит проблема возникновения несанкционированных навалов 
строительных, производственных и биологических отходов, которая  может привести к 
опасному загрязнению окружающей природной среды и создать реальную угрозу, 
практически всем компонентам природной среды: земля, недра, почвы, поверхностные и 
подземные воды, атмосферный воздух, растительный, животный мир и иные организмы. 

При проведении строительных работ образуется значительное количество отходов 
в виде котлованных грунтов и отходов строительных материалов. Наравне с ростом 
строительства растут и объемы строительных отходов, которые образуются при сносе 
ветхих промышленных и жилых зданий, а также при непосредственном производстве 
строительных материалов.  

По объему инертных отходов в виде разрабатываемых грунтов, а также 
образующихся отходов и остатков стройматериалов строительство занимает 
приоритетное место среди загрязнителей окружающей среды. При этом при 
размещении ОССиГ наблюдается системное нарушение экологических и санитарно-
эпидемиологических требований. 

Отходы производства, образующиеся на предприятиях городского округа Ступино, 
многообразны по составу, объему их образования и накопления. Состав и количество 
отходов меняются в зависимости от технологии производства, выпуска новой продукции 
или рыночной конъюнктуры. 

Многообразие видов отходов, нестабильность их составов и свойств, широкий 
диапазон объема образования обуславливает сложность решения проблемы их 
обезвреживания. В результате многие предприятия либо хранят их на своей территории, 
либо осуществляют неорганизованный вывоз отходов, создавая несанкционированные 
свалки, либо используют для этих целей существующую систему вывоза ТКО. 

В 2014 году в связи с исчерпанием фактической вместимости и в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации был закрыт полигон 
ТКО «Вальцово»  (прекращен фактический завоз отходов).  

Для ликвидации накопленного экологического ущерба в 2018 году 
выполнена работа по разработке проекта рекультивации полигона ТКО  
«Вальцово». В 2020-2021 годах проведены работы по рекультивации полигона. В 
ближайшие пять лет планируется проводить содержание рекультивированного 
полигона, а именно: физическая охрана, посадка газонов, содержание дорог, 
освещение и вывоз фильтрата, образующегося в теле полигона. 

3. Цели реализации Подпрограммы V 
 

Цель Подпрограммы - повышение экологической безопасности населения и 
снижение ущерба, причиняемого окружающей среде в процессе обращения с отходами 
производства и потребления, на территории городского округа Ступино. 

 
4. Перечень мероприятий Подпрограммы V 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы V приведен в Приложении 1 к 

Подпрограмме V. 
 

5. Планируемые результаты реализации ПодпрограммыV 
 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы V по годам представлены в 
Приложении 2 к Подпрограмме. 

 
6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации 

Подпрограммы V 
 



Методика расчета значений показателей эффективности реализации 
Подпрограммы V представлена в Приложении 3 к Подпрограмме V. 

 
7. Порядок взаимодействия исполнителей мероприятий Подпрограммы с 

муниципальным заказчиком Подпрограммы V 
 

Исполнители мероприятий Подпрограммы Vежеквартально до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, предоставляют муниципальному заказчику 
оперативный отчет, по форме и в порядке, установленном в Порядке принятия решений 
о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ городского округа Ступино Московской области. 

 
8. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий 

Подпрограммы V 
 

Ответственность за реализацию Подпрограммы, обеспечение достижения цели 
Муниципальной программы, значения количественных и качественных показателей 
реализации Подпрограммы несет координатор Подпрограммы. 

Отчеты о реализации Подпрограммы формирует Управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, 
реализации  и оценке эффективности муниципальных программ городского округа 
Ступино Московской области. 

 
9. Контроль за ходом реализации Подпрограммы V 

 
Контроль за реализацией настоящей Подпрограммы осуществляет глава 

городского округа Ступино Московской области. 



  Приложение 1  
к Подпрограмме V«Региональная программа в 
области обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы V «Региональная программа в области обращения с отходами,  

в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

  

N 
п/
п 

Перечен
ь 

основны
х 

меропри
ятий по 

реализац
ии 

подпрог
раммы 

Перече
нь 

станда
ртных 
процед

ур, 
обеспе
чиваю

щих 
выпол
нение 

меропр
иятия с 
указан

ием 
сроков 
исполн

ения 

Источ
ник 

фина
нсиро
вания 

Объем 
финанс
ировани
я (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Исполнит
ель 

меропри
ятия 

Результат
ы 

выполнени
я 

мероприят
ия 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год  

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Основно
е 
меропри
ятие 11.  
Выполне
ние 

  

Итого 

578329,1 944,0 5000,0 
95385,

1 
100300,

0 
1387
00,0 

12200
0,0 

11600
0,0 

    

Средс
тва 
бюдж
ета 578329,1 944,0 5000,0 

95385,
1 

100300,
0 

1387
00,0 

12200
0,0 

11600
0,0 



отдельн
ых 
меропри
ятий 
муницип
альных 
програм
м в 
сфере 
экологии  
и охраны 
окружаю
щей 
среды 

город
ского 
округ
а 
Ступи
но 

1.
1. 

Меропри
ятие 
11.01.              
Сопрово
ждение 
работ по 
рекульти
вации 
полигон
ов ТКО 
(авторск
ий и 
техничес
кий 
надзор) 

Провед
ение 
конкур
ентных 
процед
ур в 
соотве
тствии 
с 
планом 
закупо
к 2020-
2021 
годы 

Итого 3 144,0 944,0 2200,0 0,0 0,0 0,0 
  

Секторэк
ологии 
управлен
ия ЖКХ 
админист
рации 
городско
го округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

Предотвра
щение 
вредного 
воздействи
я на 
окружающу
ю среду 
ранее 
действующ
его  места 
утилизации 
и 
захоронени
я твердых 
бытовых 
отходов 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а 
Ступи
но 

3 144,0 944,0 2200,0 0,0 0,0 0,0 
  1.

2. 
Меропри
ятие 
11.02  

Провед
ение 
конкур

Итого 

107481,0 0,0 600,0 7851,0 24330,0 
2370

0,0 
25000,

0 
26000,

0 

Сектор 
экологии 
управлен

Предотвра
щение 
вредного 



Проведе
ние 
работ 
биологи
ческого 
этапа 
рекульти
вации 

ентных 
процед
ур в 
соотве
тствии 
с 
планом 
закупо
к 2021-
2026 
годы 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а 
Ступи
но 

107481,0 0,0 600,0 7851,0 24330,0 
2370

0,0 
25000,

0 
26000,

0 

ия ЖКХ 
админист
рации 
городско
го округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

воздействи
я на окружа 
ющую сре 
ду ранее 
действующ
его  места 
утилизации 
и захороне 
ния твер 
дых быто 
вых 
отходов 

1.
3. 

Меропри
ятие 
11.03 
Организа
ция 
работ по 
вывозу и 
утилизац
ии 
фильтра
та с 
полигон
ов ТКО 

Провед
ение 
конкур
ентных 
процед
ур в 
соотве
тствии 
с 
планом 
закупо
к 2021-
2026 
годы 

Итого 

400713,2 0,0 2200,0 
47543,

2 70970,0 
1100
00,0 

90000,
0 

80000,
0 

Сектор 
экологии 
управлен
ия ЖКХ 
админист
рации 
городско
го округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

Предотвра
щение 
вредного 
воздействи
я на окружа 
ющую сре 
ду ранее 
действующ
его  места 
утилизации 
и захоро 
нения твер 
дых быто 
вых 
отходов 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а 
Ступи
но 

400713,2 0,0 2200,0 
47543,

2 70970,0 
1100
00,0 

90000,
0 

80000,
0 

1.
4. 

Меропри
ятие 
11.05  
Ликвида
ция 
несанкци
онирова

Провед
ение 
конкур
ентных 
процед
ур в 
соотве

Итого 
66990,9 0,0 0,0 

39990,
9 5000,0 

5000
,0 7000,0 

10000,
0 

Сектор 
экологии 
управлен
ия ЖКХ 
админист
рации 
городско

Предотвра
щение 
вредного 
воздействи
я на 
окружающу
ю среду 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город 66990,9 0,0 0,0 

39990,
9 5000,0 

5000
,0 7000,0 

10000,
0 



нных 
свалок 

тствии 
с 
планом 
закупо
к 2022-
2026 
годы 

ского 
округ
а 
Ступи
но 

го округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

ранее дей 
ствующего  
места ути 
лизации и 
захоронени
я твердых 
бытовых 
отходов 

2. Основно
е 
меропри
ятие G1. 
Федерал
ьный 
проект 
«Чистая 
страна»  

  Итого 986 
618,0 

59923
7,0 

38738
1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    

Федер
альн
ый бю 
джет 

458 
937,4 

27377
0,4 

18516
7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средс
тва 
бюдж
ета 
Моско
вской 
облас
ти 

478 
348,9 

29550
4,0 

18284
4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а Сту 
пино 49 331,7 

29962,
6 

19369,
1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.
1. 

Меропри
ятие 

Провед
ение 

Итого 894 
615,2 

53366
5,8 

36094
9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел 
экологии 

Предотвра
щение 



G1.01. 
Ликвида
ция не 
санкцион
ированн
ых сва 
лок в гра 
ницах го 
родов и 
наиболе
е опас 
ных об 
ъектов 
накоплен
ного эко 
логическ
ого вре 
да окру 
жающей 
среде 

конкур
ентных 
процед
ур в 
соотве
тствии 
с 
планом 
закупо
к 2020, 
2021 
годы 

Федер
альн
ый 
бюдж
ет 

458 
937,4 

27377
0,4 

18516
7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

управлен
ия ЖКХ 
админист
рации 
городско
го округа 
Ступино 
Московск
ой 
области 

вредного 
воздействи
я на 
окружающу
ю среду 
ранее 
действующ
его  места 
утилизации 
и 
захоронени
я твердых 
бытовых 
отходов 

Средс
тва 
бюдж
ета 
Моско
вской 
облас
ти 

390 
946,7 

23321
1,8 

15773
4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а Сту 
пино 44 731,1 

26683,
6 

18047,
5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.
2. 

Меропри
ятие 
G1.02. 
Рекульти
вация 
полигон
ов 
твёрдых 
коммуна
льных 

Провед
ение 
конкур
ентных 
процед
ур в 
соотве
тствии 
с 
планом 

Итого 
92 002,8 

65571,
2 

26431,
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сектор 
экологии 
управлен
ия ЖКХ 
админист
рации 
городско
го округа 
Ступино 
Московск

Предотвра
щение 
вредного 
воздействи
я на 
окружающу
ю среду 
ранее 
действующ
его  места 

Средс
тва 
бюдж
ета 
Моско
вской 
облас
ти 87 402,2 

62292,
2 

25110,
0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



отходов  закупо
к 2020, 
2021 
годы 

Средс
тва 
бюдж
ета 
город
ского 
округ
а Сту 
пино 4 600,6 3279,0 1321,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ой 
области 

утилизации 
и 
захоронени
я твердых 
бытовых 
отходов 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ V 1 
564947,1 

600 
181,0 

392 
381,0 

95385,
1 

100300,
0 

138 
700,

0 
122 

000,0 
116 

000,0 

    

в том числе: Федеральный 
бюджет 

458 
937,4 

273 
770,4 

185 
167,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

478 
348,9 

295 
504,0 

182 
844,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

627660,8 
30 

906,6 
24 

369,1 
95385,

1 
100300,

0 

138 
700,

0 
122 

000,0 
116 

000,0 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Подпрограмме V «Региональная программа 
в области обращения с отходами, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами» 

 
Планируемые результаты реализации Подпрограммы V 

«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 
  

N 
п/
п 

Основные 
мероприят
ия 
подпрогра
ммы 

Планируемый 
объем 
финансирования 
основных 
мероприятий 
(тыс. руб.) 

Количественные 
и/или 
качественные 
целевые 
показатели, 
характеризующи
е реализацию 
основных 
мероприятий 

Едини
ца 

измер
ения 

Тип 
показателя 

Базов
ое 

значе
ние 

показа
теля  

Планируемое значение показателя по годам 
реализации 

Бюджет 
городск
ого 
округа 
Ступино 

Другие 
источн
ики 

202
0 

год  

2021 
год  

202
2 

год  

202
3 

год  

202
4 

год  

202
5 

год  

2026 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное 
мероприят
ие G1. 
Федеральн
ый проект 
«Чистая 
страна»  

668009,
5 

938368,
1 

Количество лик 
видированных 
наиболее опас 
ных объектов 
накопленного 
вреда окружа 
ющей среде 

шт Приоритетн
ый целевой 
показатель  

0 0 1 0 0 0 0 0 

Ликвидировано 
несанкциониров
анных свалок, 
водовыпусков, 
нарушения в 
сфере экологии 

% Показатель 
муниципаль
ной 
программы 

- - - 100 100 100 100 100 



Численность 
населения, ка 
чество жизни 
которого улуч 
шится в связи с 
ликвидацией и 
рекультивацией 
объектов накоп 
ленного вреда 
окружающей 
среде 

тыс.че
л. 

Приоритетн
ый целевой 
показатель 

- 0 69,1 69,1 69,1 69,1 69,1 69,1 

Общая площадь 
восстановленны
х, в том числе 
рекультивирован
ных земель под 
верженных нега 
тивному воздей 
ствию накоплен 
ного вреда окру 
жающей среде 

га Показатель 
муниципаль
ной 
программы 

- - 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Подпрограмме V «Региональная программа 
в области обращения с отходами, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами» 

 
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы V 

 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
предоставления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество 
ликвидированных 
наиболее опасных 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде 

шт Показатель определяется по завершении 
процесса ликвидации (рекультивации) 
объектов накопленного экологического вреда  

Акты сдачи-приемки 
выполненных работ 
по государственным 

(муниципальным) 
контрактам.  

Представляется 
ежегодно, 

нарастающим 
итогом с 2020 

года. 

2 Ликвидировано 
несанкционированных 
свалок, водовыпусков, 
нарушения в сфере 
экологии 

%  
K = K ликв. х 100% 
       Kобн. 
где: 
K – фактический процент ликвидированных 
несанкционированных свалок, водовыпусков, 
нарушений в сфере экологии 
K ликв. – количество ликвидированных 
несанкционированных свалок, водовыпусков, 
нарушений в сфере экологии 
K обн. – количество обнаруженных 
несанкционированных свалок, водовыпусков, 
нарушений в сфере экологии 

Данные имеющиеся 
в Минэкологии МО и 
предоставляемых в 
Минэкологии МО из 
ГАТН МО, МинЖКХ 

МО, МТДИ МО, 
отчеты 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области 

Календарный 
квартал года, 
нарастающим 

итогом с начала 
отчетного года 

3 Численность населения, 
качество жизни которого 
улучшится в связи с 

тыс.чел. Показатель определяется в соответствии с 
утвержденным значением паспорта 
федерального проекта  

Акты сдачи-приемки 
выполненных работ 
по муниципальным 

Ежегодно до 10 
числа года 

следующего за 



ликвидацией и 
рекультивацией 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде 

контрактам отчетным, 
нарастающим 
итогом с 2020 

года. 

4 Общая площадь 
восстановленных, в том 
числе 
рекультивированных 
земель подверженных 
негативному 
воздействию 
накопленного вреда 
окружающей среде 

га Показатель определяется в соответствии с 
проектной документацией по рекультивации, 
по завершении процесса ликвидации 
(рекультивации) объектов накопленного 
экологического вреда.  

Акты сдачи-приемки 
выполненных работ 
по муниципальным 

контрактам 

Ежегодно до 10 
числа года 

следующего за 
отчетным, 

нарастающим 
итогом с 2020 

года 

 


